Inter Graecos historicos praeclarum honestumque est nomen *Simeonis Metaphrastae*, *Joannis Cameniatae Constantini* πορφυρογενήτης, *Anonymi Byzantini*, *Hyppoliti Thebani*, et *Eutychii*. *Simeon*, Metaphrastes dictus à scribendi genere, natus C. P. et Leonis Imp. Δοροθέτης, claruit hujus saeculi initio, certumque est in ejus chronologia Genebrardum, Raphaelem Volaterranum, et Oudinum enormiter aberrasse. Vitas SS. magno studio collegit, sed plures adjectae fuere suppositae ac spuriae, scripsitque ulterius stricta oratione poemata, in lucem edita ab Allatio, Trimetros Jambicos de Eucharistia, hymnosque ab eodem Allatio laudatos. *Constantinus*, quem Leo Sapiens genuit à Zoe, imperii suscepit habenas an. 919, et è vivis excessit anno 959. Scripsit vero *Pandectas* historico-politicas, vitam Basili Macedonis avi sui, et historiam Imaginis Salvatoris, quam ajunt ad Abgarum, Edessae regem, fuisse missam, Constantinopolim è Syria translata. *Anonymus Byzantinus*, quem nonnulli vocarunt Leontium, decepti similitudine nominis alterius Scriptoris, qui floruit saeculo VI, conscripsit circa an. 930 libros 4 Chronografiae, ab an. 813, usque ad annum 867, eique multa ex aliena manu accessere. Quatuor decessorum Basili Macedonis Vitas postmodum addidit. *Hyppolitus* patria Thebanus, junior Simeone Metaphraste, quem τὸν κύριον appellat, conscripsit Syntagma Chronicum ab Orbe condito ad sua usque tempora; hujusque fragmenta edita à Canisio auxerunt Lambecius, Schelestratius, atque Bagnagius. *Eutychius* natione Aegyptius, qui ab an. 933 ad an. 950 Alexandrinam rexit Ecclesiam, praeter Opuscula medica, recensita ab Hottingero, conscripsit arabico sermone Annales à mundi primordis usque ad annum 940. Edidit quoque librum de rebus Siciliae, postquam capta fuerat à Sarcenis, necnon de Ecclesiae Alexandrinae origine, moribus,

et electione Patriarcharum, opus à Seldeno; cum pluribus additamentis refutatis ab Abramo Ecchelensi, in lucem emissum Londini anno 1642.

Historicis autem latinis adnumerandi sunt *Regino*, *Floardoardus*, *Winduchindus*, *Luithprandus*, *Fulcuinus*, *Abbo*, *Notkerus*, et *Herigerus*: *Regino* Abbas Prumiensis in Germania, exaravit Chronicum à Christo nato usque ad an. 970, protractum deinde ab alio ignoto Scriptore usque ad an. 972. *Floardoardus* Canonicus Remensis, qui decessit anno 966, conscripsit usque ad hunc annum, exorsus ab anno 919, Chronicum rerum inter Francos gestarum, necnon Historiae Remensis libros quatuor. *Winduchindus*, seu *Witkindus*, monachus Corbejensis in Westphalia (est enim Corbeja altera in Picardia), praeter Vitam Pauli Eremitae, et Passionem S. Teclae Virginis, metro conscriptas, edidit tres libros Historiae Saxonum ad Mathildem reginam. Adhuc inter vivos degebat anno 973 *Luithprandus*, diaconus Ticinensis, et postea Cremonensis Episcopus, qui historiam rerum, aetate sua in Europa gestarum, in libros sex distributam, librumque edidit de Romanis Pontificibus à Petro ad Formosum, stylo, ut inquit Sigebertus, luculento, et alterno. Huic autem opponitur Chronicum Luitprandi cujusdam Toletani, nugis fabulisque referatum. *Fulcuinus*, vel *Folquinus*, monachus Laubiensis, gesta Abbatum celeberrimi illius Coenobii, siti in dioecesi Cameracensi, de Miraculis S. Ursuari, et vitam Folcuini, Tarvanensis in Belgio Episcopi, litteris tradidit, vita functus anno 990. *Abbo*, monachus Floriacensis in Burgundia, scripserat ante saeculi X exitum, praeter collectionem Canonum, Commentarium in canonem Paschalem Victorii, atque Epitomen de Vitis Pontificum Romanorum: *Notkerus*, filius Ducis Sveviae, creatus anno 971 Episcopus Leodiensis, Historiam Episcoporum Leodiensium, et quorundam Sanctorum Vitas; atque *Herigerus* renunciatus Abbas Laubiensis anno 990, res gestas ab iisdem Leodiensibus Episcopis, à S. Berlende Virgine, et à S. Landoaldo. Obierunt autem hi tres XI saeculo jam inchoato, nempe *Abbo* lancea transfixus, ac martyr anno 1004; *Notkerus* autem, et *Herigerus* anno 1007.

Praeter Historicos alii percelebres viri X saeculo claruerunt, videlicet *Odo*, Abbas Cluniacensis, qui decessit anno 942, adscriptus SS. Fastis XIV kal. Decembris, scripsitque sermones asceticos, varios hymnos, libros 35 Moralium in Job, et succinctum Chronicum: *Ratherius* monachus antea Laubiensis, tum Veronensis Episcopus, deinde ex Italia pulsus, et sedi Leodiensi praefectus, hinc quoque ejectus, et Ve-

ronensi Cathedrae restitutus, atque rursus sede deturbatus, et jam tertio ob austeram rigidamque disciplinam exul ad Laubiense monasterium reversus, adeo, ut versus iste in epitaphio ejus legatur,

Veronae Praesul, sed ter Ratherius exul,

sui ipsius descripsit Itinerarium, atque Apologiam, ac pertractavit de contemptu Canonum, de exilio, aerumnisque suis, additis sermonibus, epistolis, aliisque eruditis Opusculis, obiisse fertur anno 973. *Oecumenicus* Scholiastes Graecus hoc, ut fertur, saeculo, Novum Testamentum perpetuis commentariis, è Chrysostomo ut plurimum depromptis, perspicue breviterque explanavit: *Burchardus*, monachus Laubiensis, deinde non procul à Wormatia (1) ad Rhenum cultor vitae Eremiticae, circa finem hujus saeculi scripsit Decretorum Volumen, in libros 20 distributum: *Suidas* Grammaticus prolixum Lexicum suum, in quo plura continentur ad Theologiam, et Ecclesiasticam Historiam pertinentia, absolvisse videtur circa annum 976; nam hunc usque temporum recenset Epochas.

Addendi forent, nisi compendio res ageretur, *Moses Barcephas* Syrus, *Josephus Genesis* Historicus Byzantinus, *Anonymus* auctor Historiae Claromotensis, *Nicon* Armenus, *Fridogodus* et *Dunstanus*, Angli, *Aelfricus* Cantuariensis Episcopus, litteris, et sanctitate clarissimus, *Odilo* Arvernus, et *Philothheus* Alexandrinus, etc.

CAPUT V.

IMPERATORUM SUCCESSIO, ET NATALITIA SANCTORUM.

BERENGARIUS anno 916 ob pulsos ex Italia Saracenos et Mauros à Joanne X Imperii coronam accepit in solempni Festo Dominicæ Resurrectionis. Dum Veronae, ad quam urbem confugere hostium armis coactus fuerat, oraturus templum matutinis horis ingrederetur, transfixus est, et occisus in ipso sacrae aedis vestibulo an. 924. Nullus deinde coronatus est Imperator usque ad annum 962.

Hoc autem anno à Joanne XII Imperii diadema consecutus est *Otho I*, cognomine *Magnus*; à quo adversus eundem Pontificem intrusus fuit *Leo VIII*; nec desunt, qui scribant ab hoc pseudopontifice *Othonem* iterum fuisse coronatum. Decessit *Otho* anno imperii sui XI, Christianae Aerae 973.

Imperium tum indeptus est *Otho II*, illius filius, qui vivente patre coronatus fuerat à Joanne XIII anno juxta Ba-